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معلمان آينده و آينـــــدۀ معلمان
اهمیت روزافزون نقش معلمان به عنوان منابع و سرمایه های 
انســانی بر هیچ کس پوشیده نیست. تغییر و تحولات جمعیتی 
و نسلی، و تحولات اجتماعی و فرهنگی، در کنار عواملی چون 
توسعة شتابناک فناوری های نوین ارتباطی و اطلاعاتی، و به تبع 
آن، آغــاز روند تغییر در پارادایم آموزش و از حاشــیه به متن 
آمدن آموزش مجازی، به تغییر نیازهای فرهنگی و آموزشــی 
حال و آیندة معلمان و دانش آموزان، و به تبع آن، سیاســت ها، 
برنامه ها، روش ها، رسانه ها و محتوای آموزشی منجر خواهد شد. 
این همان موضوعی است که آموزش وپرورش ایران نباید نسبت 
به آن دچار غفلت شــود. در چنین شــرایطی اساساً آموزش و 
یادگیری در موقعیت پیچیده ای قرارگرفته اســت که از یک سو 
باید در پی حفظ و پاسداشــت تجربه های طولانی بشری باشد 
و از دیگر ســو به فهم نظام های پویای کنونی و توســعة تفکر 

انتقادی و حل مسئله بیندیشد. 
در طــول ســال های اخیــر، تعامــل و درهم تنیدگی میان 
رویکردهای جدید یادگیری و شــکل های متفــاوت فناوری، 
الگوهای آمــوزش، یادگیری و تدریــس در کلاس درس را با 
درجاتی از تغییر و تحول همراه کرده است. در نتیجه، جوامعی 
که درک درســت و به هنگامی از این تحول دارند، اســتقبال 
بیشــتری از رویکردهای نوین آموزش و یادگیری از خود نشان 
می دهند. با این رویکرد، هدف ها، سیاست ها، برنامه ها، روش ها 
و محتوای  آموزش و  یادگیری در شرایط پیچیدة جهان کنونی 

نیازمند بازآرایی است تا علاوه بر استفاده از مزیت های آموزش 
ســنتی بتواند از ظرفیت، کارآمدی و نوآوری جهان و ابزارهای 

دیجیتال بهره مند شود.
در دنیای آینده بیش از هر زمان دیگری »آموزش و یادگیری« 
از حصار تنگ و محدود مدرســه، کلاس و کتاب  فراتر می رود. 
همین امر نظام های آموزشــی را به انجام اصلاحات و تغییراتی 
در روش های گذشــتة آموزشی، تلاش برای اتخاذ سیاست ها و 
راهبرد هایی هم سو با تحولات اجتماعی و فرهنگی، و بهره گیری  
از  فناوری هــا، روش ها و بســتر های )پلتفرم های( نوین در امر 
آموزش و یادگیری ناگزیر می کند. در چنین شرایطی، نظام های 
آموزشــی برخلاف گذشته از اتکای تام و تمام به کتاب، کلاس 
درس و حتی اســتاد و معلم، و منابع و محیط آموزشــی عبور 
می کنند و بر مجموعه ای از رسانه ها و محیط ها، به عنوان بستة 

یادگیری و یاددهی، تأکید می کنند.
مدرســه های فردا دیگر با دانش آموزاني ســروکار ندارند که 
اطلاعاتشان به خانه، مدرسه و گروه های هم سالان محدود باشد، 
بلکه دانش آموزان به منبع وسیعی از علوم و تجارب کسب شده 
به وسیلة دیگران مجهز هستند که از طریق رسانه های جدید به 
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دست آورده اند. معلم در چنین شرایطی باید از وسایل ارتباط  
جمعی که اکثراً دارای محتوای چندرسانه ای و هوش مصنوعی 
هســتند و بازده قابل توجهی دارند، اســتفاده کنند. به همین 
دلیل معلمان باید به طور مداوم به دنبال روزآمدسازی دانش و 
مهارت هایشان باشند و توسعة حرفه ای خود را بهبود بخشند.

معلمان به عنوان عنصر اصلی هر نظام آموزشی، در کنار عناصر 
دیگری چون منابع و محتوای آموزشی، محیط بیرونی و شرایط 
اجتماعی و فرهنگی، در تحقق هدف ها و برنامه های آموزشــی 
نقشی اساسی دارند. معلمان با اجزای دیگر نظام آموزشی و نیز 
محیط پیرامون نظام و تغییر و تحولات اجتماعی و فرهنگی، در 
تعامل و کنش و واکنش دوسویه هستند. آن ها در عین اثرگذاری 
بــر محیط درون و بیرون، متقابــلًا  از آن ها تأثیر می پذیرند. از 
چنین منظری، نقش و کارکردهای معلمان نیز تحت تأثیر این 
کنــش و واکنش ها و تحولات اجتماعی و فرهنگی  دچار تغییر 

و تحول خواهد شد. 
تکثر منابع اطلاعاتی و دانش و ســهولت دسترسی به آن ها از 
یک سو، و تحول نیازها، نگرش ها و علاقه ها، رویکردها و روش های 
آموزش و تدریس و نیز از حاشیه به متن آمدن آموزش مجازی 
و روند آیندة آن از سوی دیگر، نقش ها و کارکردها و به تبع آن  
دامنه و گســترة نیازها و علاقه های معلمان را دگرگون خواهد 
کرد. این روند در آینده شــتاب و ابعاد گسترده تری نیز به خود 

خواهد گرفت.
از همین رو و در چنین شرایطی، شناخت نیازهای آموزشی، 
فرهنگی و اجتماعی معلمان برای هر نظام آموزشی یادگیرنده 
و آینده نگرانه ای اهمیتی دوچندان پیدا می کند. نیازســنجی از 
گام های مهم و پیش نیاز تنظیم برنامه های آموزشــی و تدوین 
محتوای فعالیت های درسی است و به عنوان یکی از مؤلفه های 
اساســی و ضروری فرایند برنامه ریزی آموزشــی و فرهنگی به 

شــمار می رود. جاي چنین نیازســنجي  اي به طــور جدي در 
برنامه ریزي هاي آموزشي ما خالي است. انتظار مي رود با توجه 
به شتاب تغییر و تحولات فرهنگي و اجتماعي و جهش تغییرات 
پارادایمي در آموزش، نیازسنجي از معلمان و دبیران، به عنوان 
عنصر های اساسي و راهبران آموزشي، در دستور كار برنامه ریزان 
نظام تعلیم وتربیت و به ویژه ســازمان پژوهــش و برنامه ریزي 
آموزشــي، دفتر انتشــارات و فناوري آموزشــي، شوراي عالي 

آموزش وپرورش و دانشگاه فرهنگیان قرار گیرد. 
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